R. P. GABRIELIS

R. P. GABRIELIS DE HENAO, VALLISOLETANI, SOCIETATIS IESV: SCIENTIA MEDIA THEOLOGICE DEFENSATA.

P A R S A L T E R A.

SECTIO CLXXVIII.

*Satisfit argumentis aduersus Scientiam
Mediam desumptis ex verbis Pauli,
1. ad Cor. 4. vers. 7. & ad
Rom. 9. vers. 16.*

1900 **P**rimò obicitur: Si Deus videret Petrum conuersum iri, & non Iudam; præuentos æquali Dei voluntate, & gratiæ donis, fieret vt Petrus posset aduersus Iudam gloriari, quod ex suo libero arbitrio se à Iuda discerneret, vtens benè voluntate Dei, & gratiæ donis, quibus benè vsurus Iudas non est præuisus. Quæ discretio, & gloriatio esset contra illa Apostoli verba ad Cor. 1. 4. vers. 7. *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* Ergo ne hoc sequatur, debet dici, Deum in decreto efficaci, & antecedenti de conuersione Petri, si ipsum vocet, cognoscere, fore conuertendum præ Iudæ.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

da, à quo ipsum discernat per decretum illud. Secundò: Si Deus decreto præfato non præ- 1901
definiret conuersionem Petri, esset ea huius volentis; imò potius huius volentis, quam Dei miserentis. Quod utrumque contrarium est verbis Apostoli ad Rom. 9. vers. 16. *Non est volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei.* Et utrumque sequi probatur, quia non Deus determinaret Petrum ad conuersionem; sed potius Deum Petrus; vt secum ageret eam: Hæc duo solum testimonia Scripturæ Sacræ opponuntur à Hieronymo Viue contra Scientiam Mediam in disp. 9. quam tamen ex pag. 160. vsque ad 179. inscribit, *Fundamenta ex Sacra Scriptura aduersus Scientiam Mediam*: Sed postea, nescio quo ordine; aut concatenatione; digreditur ad argumenta ab inconvenientibus theologis ex ratione petitis. Forfan non inuenit tot testimonia, quot initio putabat.

Vt cumque sit, primò his in duobus testimo- 1902
niis non fit ulla mentio cognitionis Dei, aut futurorum contingentium conditionatorum voluntatis creatæ, multoque minus decretorum diuinarum subiectiue absolutorum, & obiectiue conditionatorum; quæ sint medium ad cognoscenda futura illa. Deinde hæc duo testimonia valeant utrumque ad probandum decretum efficacæ, & antecedens; conditionatum subiectiue; de conuersione Petri: quo decreto ab aduersariis extorto

extorto è nobis, non obtinerent intentum. Totus enim eorum conatus præſenti ſeculo eſt obſcurare, Deum conditionatè cognoscere converſionem Petri in decreto efficaci & antecedenti, abſoluto ſubjectivè, & conditionato objectivè; eſtque inter ipſos jam antiquatum illud aliud decretum. Tertio, quin perveniat ad decretum efficaci, & antecedens de converſione Petri, poſſe evitari inconſuetudine diſcretionem attribuenda ipſi, & non Deo. Nam reſpectu ejus, qui bene operaturus prævidetur ſub conditione vocationis, poſſet Deus intelligi habere voluntatem ſpecialem, quam non habeat reſpectu alterius malè operaturus, & quæ adhuc non ſit efficaci, & antecedens de bona operatione; ſed quædam tantùm major affectio, atque inclinatio in bonum, & in ſalutem hominum. Poſſet etiam vocatio eſſe intenſior, majorque in ratione entis ac motionis, & adhuc non prædeterminativa.

1903 Quarto abſolutè reſpondeo, Petrum non prævideri à Deo in ſtatu conditionato converſum in ſine Dei vocatione & gratia; ut actura principaliores partes: ſubinde Deum, prælucente eâ ſcientiâ, conferre in ſtatu abſoluto vocationem, quæ eſt magis præcipua cauſa converſionis. Eſti autem de Iuda præcaverit Deus converſendum, ſi tali, vel tali vocatione, hoc, vel illo tempore, aut loco præſentaretur; noluit tamen elargiri niſi auxilium, cum quo non converſendum prævidit etiam. Vnde abſoluta diſcretio Petri à Iuda, conſiderata prout in actu primo, referenda eſt in Deum tanquam in cauſam totalem, ut qui tribuit Petro gratiam congruam, ſeu cum qua converſionem ejus prænovit. Eademque diſcretio, ſpectata prout in actu ſecundo, revocanda iterum eſt in Deum tanquam in cauſam partialem magis principalem, ut qui per gratiam ſit converſionis cauſa magis principalis, quam ipſe Petrus per activitatem ſibi innatam. Non igitur reſtat locus, ut Petrus meritò gloriatur niſi in Deo de ſua converſione. Nam diſcretio ſui à Iuda eſt in actu primo à Deo adæquatè, & in actu ſecundo eſt à Deo magis præcipuè, eſti partialiter. Quippe non ipſe Petrus ſolus, ſed gratia Dei cum ipſo, juxta Apoſtolum 1. ad Cor. 15. verſ. 10. Atque ita S. Auguſtinus lib. de gratia, & lib. arb. cap. 1. interpretatur verba Apoſtoli eo in loco: *Non ego, ſed gratia Dei mecum*; id eſt, *nec gratia Dei ſola, nec ipſe ſolus; ſed gratia Dei cum illo. Et ut de celo vocaretur, & tam magnâ, & efficaciffimâ vocatione converteretur, gratia Dei erat ſola, quia merita ejus erant magna, ſed mala. Vbi S. Doctor tribuit gratiæ, voluntati que creatæ diſcretionem in actu ſecundo, & ſoli Deo diſcretionem in actu primo, ratione magnæ, & efficaciffimæ vocationis per conſenſum conditionatum præviſum.*

1904 Certè S. Auguſtinus multis in locis, ut de Prædeſt. SS. cap. 3. 4. 5. & 6. lib. 1. ad Simplicianum, quaſt. 2. in Enchiridio cap. 2. 8. 9. 31. & 97. de Spiritu & litt. cap. 30. de peccatorum meritis, & remiſſ. lib. 2. à cap. 17. epiſt. 106. & 143. expendit verba Apoſtoli 1. ad Cor. 4. verſ. 7. Sed in eis locis contendit contra Pelagianos, & Semipelagianos, diſcretionem operantis neque quoad operationem perfectam, neque quoad eius initium haberi ſolis viribus arbitrij creati, traditque in lib. de Prædeſt. SS. cap. 3. & 4. ſe fuiſſe eis verbis convictum ad deſerendum Semipelagianifmum, cui priùs ante Epiſcopatum incautè adhæ-

ſerat: nullibi que eorum locorum inſinuat, diſcretionem illam fieri per decretum Dei efficaci, antecedens, aut per gratiam phyſicè præcedentem. Cum ergo nos fateamur idem ipſum ac S. Auguſtinus, cohærebit aptè reſponſio noſtra cum doctrina Apoſtoli.

Præterea S. Auguſtinus ſæpiſſimè inculcat, diſcretionem quæ ex ſuppoſitione gratiæ, & cum ipſa gratia à nobis fiat in actu ſecundo. Inſigne inter cætera ejus teſtimonia illud eſt, quod legitur tract. 4. in 1. epiſt. Ioannis, cap. 3. circa verba verſ. 3. *Omnis qui habet hanc ſpem in eo, ſanctificat ſe* (ſeu, ut ipſe legit, *caſtificat ſe. Videte*, inquit, *quemadmodum non abſtulit liberum arbitrium, ut diceret, caſtificat ſemetipſum. Quis nos caſtificat, niſi Deus? Sed Deus te nolentem non caſtificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, caſtificas teipſum. Caſtificas te, non de te, ſed de illo qui venit, ut habitet in te. Tamen & quia agis ibi aliquid voluntate, ideo & tibi aliquid tributum eſt. Ideo autem tibi tributum eſt, ut dicas, ſicut in Pſalmo: *Adjutor meus eſto, ne derelinquas me. Si dicis, Adjutor meus eſto; aliquid agis; nam ſi nihil agis, quomodò ille adjuvat?**

1905 Quam ſententiam repetit S. Doctor in Pſal. 78. verſ. 9. *Adjuva nos Deus ſalvatoris noſter*; inquit enim: *Cum adjuvari nos vult, nec ingratus eſt gratia, nec tollit liberum arbitrium; qui enim adjuvatur, etiam per ſeipſum aliquid agit. Et de verbis Apoſtoli ſerm. 13. cap. 11. Spiritus Dei, qui te agit, agentibus adjutor eſt. Ipſum nomen adjutoris tibi præſcribit, quia & tu ipſe aliquid agis. Agnoſce quid poſcas, agnoſce quid conſitearis, quando dicis: *Adjutor meus eſto, ne derelinquas me. Adjutorem utique invocas Deum. Nemo adjuvatur, ſi ab illo nihil agatur. Quotquot enim, inquit, Spiritus Dei aguntur, hi ſunt filii Dei, non littera, ſed ſpiritus; non lege præcipiente, minante, promittente, ſed ſpiritu exhortante, illuminante; adjuvante. Scimus, inquit idem Apoſtoli, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Si non eſſes operator, ille non eſſet cooperator. Prorſus hoc credite, ſic vos agere bona voluntate; quia vivitis, utique agitis. Non enim adjutor eſt ille, ſi nihil agatis; non enim cooperator eſt ille, ſi nihil operamini. Sic vos tamen ſcitote agere, ut ſit rector ſpiritus, & adjutor. Libro etiam 2. de peccatorum meritis, & remiſſ. cap. 5. cum dixiſſet, juſtitiam non eſſe ex naturæ viribus, ſed à Deo eſſe petendam verbis illis, *Da quod jubes*, quæ multoties commendat eo in cap. ſubjungit: *Nec ideo tamen de hac re ſolis votis agendum eſt, ut non ſubinferatur, adnitendo etiam noſtræ efficaciam voluntatis; adjutor enim noſter Deus dicitur, nec adjuvari poteſt, niſi qui aliquid ſpontè conatur; quia non ſicut in lapidibus inſenſatis, aut ſicut in eis, in quorum natura rationem, voluntatemque non condidit, ſalutem noſtram Deus operatur in nobis. Sic ibi S. Auguſtinus. Qui ſimiliter ſerm. illo 13. de verbis Apoſtoli, cap. 12. monet nos, ut cum audimus, *Quotquot Spiritus Dei aguntur, hi filii ſunt Dei*, nolimus nos demittere. Nec enim templum ſuum ſic de nobis adificat Deus, quaſi de lapidibus, qui non habent motum ſuum, levantur, ab ſtructore ponuntur. Non ſic ſunt lapides vivi. Et vos tanquam lapides vivi coadificamini in templum Dei. Ducimini, ſed currite vos: ducimini, ſed ſequimini, quia cum ſequuti fueritis, verum erit illud, quia ſine illo nihil facere poteſtis. Non enim volentis, neque***

currentis,

currentis, ſed miſerentis eſt Dei. Eodem ſenſu in cap. 11. ſerm. 15. de verbis Apoſtoli, proſequitur: *Totum ex Deo; non tamen quaſi dormientes, non quaſi ut non conomur, non quaſi ut non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iuſtitia Dei: voluntas quidem non eſt, niſi tua; iuſtitia non eſt, niſi Dei. Eſſe poteſt iuſtitia Dei ſine voluntate tua; ſed in te eſſe non poteſt, niſi per voluntatem tuam. Eris opus Dei, non ſolum quia homo es, ſed etiam quia iuſtus es. Melius eſt enim iuſtum eſſe, quam te hominem eſſe. Si hominem te fecit Deus, & iuſtum tu te facis, melius aliquid facis, quam fecit Deus: ſed ſine te fecit te Deus. Non enim adhibuiſti aliquem conſenſum, ut te faceret Deus. Quomodò conſentibus, qui non eras? Qui ergo fecit te ſine te, non te iuſtificat ſine te. Ergo fecit neſcientem, iuſtificat volentem. Tamen ipſe iuſtificat, ne ſit iuſtitia tua.*

1907 Cum S. Auguſtino concordat Guigo Carthùſianus Author libri dicti *Scala Paradifi*, cap. 10. tom. 9. Operum S. Doctoris, & inter Opera S. Bernardi ſub titulo *Scala Clauſtralem*; ſcribit namque: *Sine Patre luminum nihil poſſumus facere, ſed ipſe in nobis facit opera, non tamen omnino ſine nobis. Cooperatores quidem Dei ſumus, ſicut dicit Apoſtoli. Vult ſiquidem Deus, ut cum oremus, & ut ei advenienti, & præſolanti ad oſtium aperiamus ſinum voluntatis noſtræ, & ei conſentiamus. Hunc conſenſum exigebat à Samaritana, quando dicebat: *Poca vinum tuum. Poto tibi infundere gratiam, in applica liberum arbitrium.* Concordat etiam Author Hypognoſticon lib. 3. cap. 9. ubi inter alia ait: *Emundat ſe ab hujuſmodi vaſis* (de quibus 2. ad Timoth. 2. verſ. 21.) *quia cum Dei miſericordia ſe preveniente, agit & ipſe ſatis per liberum arbitrium, ut emundetur. Ita in tomo 7. Operum S. Auguſtini. Cujus S. Doctoris conformia aia paſſim inveniuntur, & multa etiam ejuſdem mentis retuli in prima parte.**

1908 Adjuugo S. Thomam, qui in 1. ad Annibalidum, diſt. 17. quaſt. 2. art. 3. ad 2. ait: *Non quilibet actus charitatis diſponit ad augmentum charitatis, ſed ille qui procedit ex virtute charitatis, & ex virtute nature. Et 1. 2. quaſt. 114. art. 3. in corp. Opus meritum hominis dupliciter conſiderari poteſt. Vno modo ſecundum quod procedit ex gratia Spiritus ſancti; alio modo ſecundum quod procedit ex libero arbitrio: ſi conſideretur ſecundum ſubſtantiam operis, & ſecundum quod procedit ex libero arbitrio, ſic non poteſt ibi eſſe condignitas, propter proximam inaequalitatem; ſed eſt ibi congruitas propter quandam aequalitatem proportionis. Videtur enim congruum, ut homini operanti ſecundum ſuam virtutem Deus recompenſet ſecundum excellentiam ſue virtutis. Si autem loquamur de opere meritum ſecundum quod procedit ex gratia Spiritus ſancti, ſic eſt meritum vite æternæ ex condigno. Et quaſt. 29. de verit. art. 7. ad 4. Meritum Chriſti, quantum ad ſufficienciam, equaliter ſe habet ad omnes, non autem quantum ad efficaciam. Quod accidit partim ex libero arbitrio, partim ex divina electione, per quam quibusdam miſericorditer effectus meritum Chriſti conferunt, quibusdam vero iuſto iudicio ſubtrahitur. Omitto complura alia S. Thomæ agnoſcentis, & deprædicantis in libero arbitrio creato cooperationem cum Deo ad actus ſalutares ortam ex illius virtute activa proxima & im-*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

mediata, elevata; adjuvataque per huius gratiam. Illud ad punctum præſens eſt aptum narunt; quod habetur 3. p. quaſt. 19. art. 3. in corp. ubi ſcribit: *Hoc dicitur aliquis habere per ſeipſum, cuius eſt aliquo modo ſibi cauſa. Prima autem cauſa omnium bonorum noſtrorum per autoritatem eſt Deus. Et per hunc modum nulla creatura habet aliquid boni per ſeipſam, ſecundum illud 1. ad Cor. 4. Quid habes, quod non accepisti? Poteſt tamen ſecundario aliquis eſſe cauſa ſibi alicuius boni habendi, inquantum ſcilicet in hoc ipſo Deo cooperatur. Quibus verbis apertè docet S. Thomam non eſſe contra Apoſtolum, ſi dicatur, creaturam liberam habere à ſe, tanquam ſecundario agente, & cooperante cum Deo, bonum opus; dum tamen concedatur, habere illud à Deo, tanquam primario, & principali agente.*

1909 Ratione cooperationis illius ex gratia divina viribus ſibi indebitis, in converſione poteſt ſecundario gloriari Petrus de ea in Domino, cum tamen juſtè non poſſit gloriari primario, ſed debeat principalem gloriam in Deum referre. Et de hac gloriatione principali reprimenda à Petro curat Apoſtoli, non autem de ea alia ſecundaria in Domino, ut notat S. Auguſtinus in epiſt. 106. inquit: *Hoc utique totum Deo, non ut homo non gloriatur, ſed ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non ex operibus, ne forte quis extollatur; non quia bona opera iſta piâ cogitatione fruſtrantur, cum Deus reddat unicuique ſecundum opera eius, ſiquè gloria, & honor, & pax omni operanti bonum: ſed quia opera ex gratia, non ex operibus gratia; quoniam fides, que per dilectionem operatur, nihil operatur, niſi ipſa dilectione Dei diffunderetur in cordibus noſtris, per Spiritum ſanctum qui datus eſt nobis. Nec ipſa fides eſſet in nobis, niſi Deus unicuique partiretur menſuram fidei. Bonum eſt igitur homini, ut cum totis viribus liberi arbitrij ſui veraciter dicat: *Fortitudinem meam ad te cuſtodiam.* Pariter S. Bernardus ſerm. de verbis Apoſtoli, *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*, ait: *Qui gloriatur, iam non in meritis ſuis gloriatur. Quid enim habet, quod non accepit? Si autem accepit, quid gloriatur, quaſi non accepit? In eo ergo, à quo accepit, gloriatur, non quaſi ipſe magnus ſit, ſed quia magnificat cum Deus; hoc eſt, ut in illis, que accepit, non quaſi ea non accepit, ſed quaſi qui ea accepit, gloriatur. Neque enim ait Apoſtoli: *Si autem accepisti, quid gloriaris? Sed, Quid gloriaris, inquit, quaſi non accepisti. Ut non prohibeat, ſed doceat gloriari. Haecenus S. Bernardus.***

Et quidem Apoſtoli 2. ad Cor. 12. verſ. 6. dixit: *1910 Nam eſti voluero gloriari, non ero inſipiens. Et 1. ad Cor. 15. verſ. 10. Abundantiſ illis omnibus laboravi. Non ego autem, ſed gratia Dei mecum. Et 2. ad Timoth. 4. verſ. 7. Bonum certamen certavi. Et 1. ad Cor. 4. verſ. 5. Laus erit unicuique à Deo. Et ad Rom. 2. verſ. 10. Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum. Etenim cum homo liberè operatur bene, ipſe, & non tantum Deus, dignus eſt laude, honore, & gloria; quanquam ipſe minus principaliter quam Deus. Vnde S. Anſelmus, vel qui ejus nomen præſert, explicans verba illa Pauli in 2. ad Cor. 12. verſ. 6. ſcribit: *Eriamiſ voluero pro me gloriari, id eſt meritum meum, quod apud Deum habeo, præſertim, non ero inſipiens in hac gloriatione, licet quibusdam videar eſſe. Ideo autem homo eſt dignus**

A 2 laude

laude minus principaliter quam Deus; nunquid namque potest illius homo dicere, habere se quod non accepit, aut quasi de non accepto, sed proprio, gloriari? Quod si non accepisset, utique non haberet. Quæ sunt verba S. Prosperi in respons. ad dubium 4. ex Genuensium excerptis.

1912 Ex quibus omnibus intelligendus venit S. Augustinus lib. de Prædest. SS. cap. 5. dicens: Numquid per hac dona, qua omnibus communia sunt hominibus, discernuntur homines ab hominibus? Hic autem prius dixit: Quis enim te discernit? Et deinde addidit: Quid autem habes, quod non accepisti? Vbi negare videtur, hominem ab homine discerni per dona utrique communia, & æqualia. Quare subdit: Posset quippe dicere homo inflatus adversus alterum: Discernit me fides mea, iustitia mea, vel si quid aliud. Talibus occurrent cogitationibus bonus Doctor: Quid autem habes, inquit, quod non accepisti? A quo? nisi ab illo, qui te discernit ab alio, cui non donavit quod donavit tibi. Si autem accepisti, ait, quid gloriaris quasi non accepisti? Nunquid, quæso, agit aliud, nisi ut qui gloriatur, in Domino gloriatur? Intelligendus, inquam, venit; nam solum contendit, causam discretionis formalem, seu per quam, ut formam, redditur salutariter operans non operanti inæqualis, & de qua loquitur Paulus, non esse ipsam naturam rationalem; seu dona naturalia antecedentia operationem actualem, & omnibus hominibus communia, quæ Pelagiani vocabant gratiam acceptam ex Deo; sed esse ipsam operationem salutarem, quam à Deo per gratiam supernaturalem nobis datam inficiabatur pertraherent.

1913 Patet ex sequentibus, quæ talia sunt: Nihil autem huic sensui tam contrarium est, quam de suis meritis sic quæquam gloriari, tanquam ipse sibi ea fecerit, non gratia Dei: sed gratia, qua bonos discernit à malis, non qua communis est & bonis, & malis. Sit ergo gratia natura attributa, quæ sumus animantia rationalia, discernimurque à peccatoribus; sit etiam gratia natura attributa, quæ in ipsis hominibus à deformibus pulchri, vel ingeniosius discernuntur à tardis, ac si quid huiusmodi est. Sed non se ille, quem coercerat Apostolus, adversus pecus inflabat, nec adversus hominem alterum, de aliquo naturali numere, quod inesse posset & pessimo; sed aliquod bonum, quod pertineret ad vitam bonam, sibi, non Deo tribuens, inflabatur, quando audire meruit: Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Et enim sit natura, fidem posse habere, nunquid & habere? Quibus verbis Augustinus manifestè tradit, discretionem provientem à Deo, esse operationem salutarem, quam homo non sibi soli (ut volebant Pelagiani,) sed gratiæ supernaturali partialiter, & præcipuè referret acceptam.

1914 Patet rursus ex his ulterioribus verbis ejusdem S. Patris: Non enim omnium est Fides, cum Fidem posse habere, sit omnium. Non autem ait Apostolus: Quid autem potes habere, quod non accepisti, ut posses habere? Sed ait: Quid autem habes, quod non accepisti? Proinde posse habere Fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum: habere autem Fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est Fidelium. Illa itaque natura, in qua nobis data est possibilitas habendi Fidem, non discernit ab homine hominem; ipsa verò Fides discernit ab infideli Fidelem. Ac per hoc ubi dicitur: Quis enim te discernit? Quid autem ha-

bes, quod non accepisti? quisquis audeat dicere: Habeo ex me ipso Fidem, non ergo accepit; profectò contradicit huic apertissima veritati. Non quia credere, vel non credere, non est in arbitrio voluntatis humana; sed in electis preparatur voluntas à Domino. Ideo ad ipsam quoque Fidem, qua in voluntate est, pertinet: Quis enim te discernit? Quid habes quod non accepisti? Et cap. 6. Multi audiunt verbum veritatis; sed alii credunt, alii contradicunt. Volunt ergo isti credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignoret? Quis hoc neget? Sed cum aliis preparatur: aliis non preparatur voluntas à Domino, discernendum est utique, quid veniat de misericordia eius, quid de iudicio. His in verbis agit S. Augustinus de Fide actuali Fidelem discernente ab infideli, & ad quam liberum arbitrium creatum concurrat, proindeque ad discretionem actualem. Declarat etiam quâ ratione talis discretio refundenda absolute sit in Deum solum, quia scilicet arbitrium ad suam partialem causalitatem disponitur, & adducitur per prævenientem vocationem Dei. Mens itaque S. Patris est, Paulum velle, quod homo non habet ex seipso, & sine Dei gratia Fidem; proindeque quod non habet discretionem actualem, nisi per Dei gratiam; quæ præventus homo efficit Fidem, seu discretionem, tamen minus principaliter, quam ipsa gratia: cui tandem soli tribuatur absolute Fides, seu discretio actualis, eo quod per ipsam gratiam præparet Deus voluntatem hominis ad Fidem; sed ita, ut in ejus arbitrio relinquat credere, vel non credere.

SECTIO CLXXIX.

Continuatio Satisfactionis.

1915 Merito autem Apostolum ita interpretatur S. Augustinus. Nam Apostolus fatetur de ea discretionem, de qua oporteret vanam hominis laudem, & gloriationem reprimere. Ea autem est libera operatio bona, quam sibi homo tribuere vanè poterat propter concursum, quem præstat in ipsam; nec enim solus Deus, sed etiam homo est efficiens ipsius causa; & propterea non solus Deus, sed etiam homo est causa efficiens discernentis operationis, seu discretionis actualis, & formalis. Ut enim S. Bernardus in tract. de gratia, & lib. arb. respondet quærenti, Quid agat liberum arbitrium? Salvatur. Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur. Tolle gratiam, non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest, uno à quo fit; altero cui, vel in quo fit. Deus author est salutis, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam, nisi Deus; nec capere valet, nisi liberum arbitrium. Quod ergo à solo Deo, & soli datur libero arbitrio, tam absque consensu esse non potest accipientis, quam absque gratia dantis. Et ita gratia operanti salutem, cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est, dum salvatur. Consentire enim salvari est. Sic S. Abbas.

1916 Sed tamen, quia Deus est causa magis principalis, & libero arbitrio indulgens vires, virtutemque agendi, ideo absolute discretor afferitur à Paulo, & vana gloriatio ejusdem arbitrii, suæ facultati bonam operationem abrogans reprimatur, simul quidem permissa, aut concessa iusta.

iusta, & sanctâ gloriatione in Domino ob præfatam operationem sibi cum Dei gratia indebita attributam secundariò; quatenus, ut acutè distinguit S. Bernardus illo in tractatu, etsi Dei gratia nos faciat benevolos, liberum nihilominus arbitrium nos faciat volentes; seu, etsi ex ipsa nobis sit bonum velle, nihilominus ex ipso sit velle...: Nostra voluntas bona (quod fatendum est) à bono Deo creata, perfecta tamen non erit, quousque suo Creatori perfectè subiecta sit. Absit tamen, ut ipsi sui ipsius perfectionem, Deo autem tantum creationem tribuamus; cum longè nimirum melius sit, esse perfectam, quam factam; & dictu ipso nefas videatur, Deo quod minus, nobis quod excellentius sit, attribueret. Sentiens Apostolus quid ex natura esset, quid ex gratia expectaret, aiebat: Velle adjacet mihi, perficere non invenio. Sciebat profectò, velle quidem sibi inesse ex libero arbitrio, sed ut ipsum velle perfectum haberet, gratiam se habere necessariam.

1917 Et inferius notat S. Abbas, eundem Apostolum, qui dixit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum; potuisse dicere, Per me: sed quia minus erat, maluisse dicere, Mecum, ut qui presumeret, se non solum operis esse ministrum perfectum, sed & operantis quodammodo socium per consensum. Notat etiam, eundem Apostolum de se suisque similibus aucterè pronuntiare: Coadjutores enim Dei sumus. Ibi itaque Deus homini benigne merita constituit, ubi per ipsum, & cum ipso boni quidpiam operari dignanter instituit. Hinc coadjutores Dei, & cooperatores Spiritus S. promeritores regni nos esse presumimus, quod per consensum, utique voluntarium, divina voluntati conjungimur. Quid igitur? Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum, quod consentit. Est profusus. Non equidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit, cum nec cogitare (quod minus est quam consentire) aliquid à nobis, quasi ex nobis, sufficientes sumus. Verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est cogitare, & velle, & perficere pro bona voluntate, attribuit Deo, non suo arbitrio. Si ergo Deus tria hæc, hoc est, bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis, primum profectò sine nobis, secundum nobiscum, tertium per nos facit. Siquidem immittendo bonam cogitationem, nos prevenit; immutando etiam malam voluntatem, sibi per consensum jungit; ministrando & consensui facultatem, foris per apertum opus nostrum interius Opifex innotescit. Sanè ipsi nos prevenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat, quem non prevenit. A Deo ergo sine dubio nostra sit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum consensus, & opus, etsi non ex nobis, non tamen sine nobis. Neque primum itaque, in quo quippe nos nihil facimus; nec ultimum, quod & plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis; sed tantum medium nobis reputatur in meritum. Sola nempe interdum bona voluntas sufficit, cetera non profunt, si sola defuerit. Non profunt, dixerim, sed agenti, non cernenti. Valet itaque intentio ad meritum, actio ad exemplum, utramque præveniens cogitatio tantummodo ad exercitandum. Cavendum ergo, ne cum hac infallibiliter intra nos, ac nobiscum actitari sentimus, aut nostra voluntati attribuamus, qua infirma est, aut Dei necessitati, qua nulla est; sed soli gratia, quæ plenus est. Ipsa liberum ex-

citat arbitrium, cum seminat cogitatum; sanatis cum immutat affectum; roborat, ut perducatur ad actum; servat, ne sentiat defectum. Sic autem illa cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo præveniat, in cæteris comiteatur. Ad hoc utique præveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur.

1918 Quibus Patrum interpretationibus circa Apostoli verba, tamque diffusis documentis satis instruiamur, discretionem referri ab Apostolo in Deum, tanquam in causam partialem principalem, eo quod homo operans discernatur, & inæqualis non operanti fiat per actualem operationem bonam, ejus Deus est partialis causa magis præcipua per gratiam, quam liberum arbitrium hominis per activitatem sibi innatam. Quapropter distinguenda est duplex discretionis causa: alia formalis, per quam ut formam operans reddatur inæqualis non operanti; alia efficiens, nempe quæ producit, & agit talem formam inæqualem. Porro negari non potest, operationem bonam esse causam illam formalem, per quam discernatur à non operante operans, si quidem bona operatio sit forma, per quam non operanti sit inæqualis operans. Estque etiam concedendum, liberum arbitrium creatum esse operationis bonæ causam efficientem proximam; & partialem, licet minus præcipuam; quam gratia. Atque hinc discretionis, de qua Apostolus loquitur, formalis causa est sola operatio bona; efficiens verò causa magis principalis est gratia Dei, & minus principalis est liberum arbitrium. Unde Deus proponitur à Paulo ut dator, & homo ut acceptor, non quidem merè passivè se habens, sed Deo liberè cooperans. Unde etiam ab eodem Paulo compescitur vana gloriatio hominis de suis viribus naturalibus, ut quæ re ipsa sufficientes non sunt ad fidem, & iustitiam, seu ad actus conducentes in salutem æternam; hi enim, etsi à solo Deo adæquatè non proveniant, Dei tamen principalis agentis requirunt concursum per gratiam, quæ homini non debetur.

1919 Interpretatus sum hucusque majori ex parte Apostolum, insistentemque vestigiis SS. Patrum, de discretionem revocanda in Deum, tanquam in causam partialem, sed principalem: simul agnoscens, explicari posse de ea discretionem; quæ referatur in Deum, tanquam in causam totalem, quia antequam absolam voluntatem, sibi per consensum jungit; ministrando & consensui facultatem, foris per apertum opus nostrum interius Opifex innotescit. Sanè ipsi nos prevenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat, quem non prevenit. A Deo ergo sine dubio nostra sit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum consensus, & opus, etsi non ex nobis, non tamen sine nobis. Neque primum itaque, in quo quippe nos nihil facimus; nec ultimum, quod & plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis; sed tantum medium nobis reputatur in meritum. Sola nempe interdum bona voluntas sufficit, cetera non profunt, si sola defuerit. Non profunt, dixerim, sed agenti, non cernenti. Valet itaque intentio ad meritum, actio ad exemplum, utramque præveniens cogitatio tantummodo ad exercitandum. Cavendum ergo, ne cum hac infallibiliter intra nos, ac nobiscum actitari sentimus, aut nostra voluntati attribuamus, qua infirma est, aut Dei necessitati, qua nulla est; sed soli gratia, quæ plenus est. Ipsa liberum ex-

1920 Igitur ad Apostolum dicentem, *Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*: Respondeo, Deum specialiori modo prae voluntate creata agere opera nostrae salutis; tum quia excitat, praebetque vires indebitas ad ea; tum quia agit ea principaliori concursu; & ideo dicit à Paulo esse miserentis, quin excludat, quod sint etiam aliquam ratione hominis volentis, & currentis, quavis non sint eodem titulo, quo Dei. Planius, non esse volentis, neque currentis sine Dei gratia; esse tamen volentis, & currentis cum Dei gratia, adiutorioque supernaturali; atque ideo esse Dei miserentis in collatione suae gratiae, quae homo velit, & currat. Deinde respondeo, Apostolum loqui de voluntate praedestinante; aut, si velis, praedefinente etiam absolute, Scientiam Mediae suppositam; quae voluntate, independente à nostra in statu absoluto, & dependente à sola Dei misericordia, conferat ipse nobis gratiam, ut congruam; sique Deo, ut discernenti adaequatè in actu primo, adscribatur nostrum opus bonum, & salutare.

1921 Vnoque, vel altero modo, vel utroque simul explicat Apostolum S. Augustinus lib. 1. *quasi. 2. ad Simplicianum*, & cap. 31. *Enchiridij*, eisdem ferè verbis utrobique, inquitque in posteriori loco: *Ne quisquam, etsi non de operibus, de ipso glorietur libero arbitrio voluntatis, tanquam ab ipso incipiat meritum, cui tanquam debitum reddatur premium bene operandi; ipsa libertas audiat eundem gratia praecorrem dicentem: Deus est enim, qui operatur in vobis & velle, & operari pro bona voluntate. Et alio loco: Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. Cum procul dubio, si homo eius aetatis est, ut ratione utatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit; nec pervenire ad palmam superae vocationis Dei, nisi voluntate concurrerit. Quomodo ergo non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, nisi quia & ipsa voluntas, sicut scriptum est, à Deo preparatur. Alioquin, si propterea dictum est: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, quia ex utroque fit, id est ex voluntate hominis, & misericordia Dei; ut sic dictum accipiamus: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; tanquam diceretur: Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: Non ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis; ac per hoc, si rectè dictum est: Non volentis hominis, sed miserentis est Dei, quia id voluntas hominis sola non implet; cur non è contrario rectè dicitur: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia id misericordia Dei sola non implet. Porro si nullus Christianus dicere audebit: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo apertissime contradicat; restat, ut propterea rectè dictum intelligatur: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo detur qui hominis voluntatem bonam & preparat adjuvandam, & adiuvat preparatam. Praecedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est & ipsa. Nam utrumque legitur in sanctis eloquiis: Et misericordia eius praevenerit, & misericordia eius subsequetur me. Quibus verbis S. Augustinus satis declarat sensum Apostoli in suis, quatenus Deus, ut salubriter velimus, curramusque, praevenerit, preparatque nos misericorditer, & ita concurrat nobiscum, ut ad volendum, currendumque det vires gratiae indebitas nobis, qui id nedum ex toto, sed*

neque ex parte, possumus sine ipsis. Quare etsi ex Deo, & ex nostro libero arbitrio sit velle, currereque; non tamen ita ex hoc, ac ex illo: cui propterea totum, quod est in velle, curreneque, detur, ac tribuatur, ut idem S. Augustinus aduertit 2. 6. & 13. *de bono persenu. c. 2. & 3. de praedest. SS.* 1922

Quod postremi loci ait: *Nolens ergo his tam claris testimoniis repugnare, & tamen volens à se ipso sibi esse, quod credit, quasi componit homo cum Deo, ut partem fidei sibi vendiceret, atque illi partem relinqueret; & quod est elatius, primam tollit ipse, sequentem dat illi; & in eo, quod dicit esse amorem, priorem se facit, posteriorem Deum. Non sic pius, atque humilis Doctor ille sapiebat (Cyprianum beatissimum loquor) qui dicit: In nullo gloriantur, quando nostrum nihil sit. Quod ut ostenderet, adhibuit Apostolum testem dicentem: Quid autem habes, &c. Vbi docet nos, ut non partem, sed totum Deo adscribamus sensu exposito, & ut non gloriemur in parte, sed totius gloriam praecipuam Deo attribuamus; iuxta dicta in num. 1910. Quanquam forsitan eo respiciat, ut neque partem nobis arrogemus, quatenus esto à nobis non sit incrementum Fidei, sit tamen initium, sicuti Semipelagianii contendebant; sed Deo adscribamus totum, id est, non modò incrementum, sed etiam initium quin quoad neutrum putemus nos Deo priores.*

Traditis de proximo à S. Augustino documentis simillima sunt quae habentur lib. 2. *de peccatorum meritis, & remiss.* Cum enim S. Doctor dixisset in cap. 18. *Laborant homines invenire in nostra voluntate, quid bonum sit nostrum, quod nobis non sit ex Deo: & quid inveniri possit, ignoro.* Quod probat testimonio Apostoli: *Quid habes quod non accepisti?* Postea subiicit: *Ipsa etiam ratio, quae de his rebus à talibus, quales sumus, iniri potest, quemlibet nostrum querentem vehementer angustat, ne sic defendamus gratiam, ut liberum arbitrium auferre videamur; ne liberum sic asseramus arbitrium, ut superba impietate ingrati Dei gratia indicemur.* Proponit autem statim eorum responsu, qui aiebant, ideo nos omnia accepisse à Deo, quia accepimus à Deo & liberum arbitrium, à quo est quidquid boni habemus. Sed impugnat illud; quia hoc modo etià mala voluntas Deo tribuenda esset, quia illa in homine esse non posset, nisi homo esset, in quo esset: ut autem homo sit, Deus auctor est. Unde infert, & probat, non posse Apostoli textum, *Quid habes, quod non accepisti?* defendi, nisi dicatur, bonam voluntatem non nisi ex Deo in nobis esse posse. Indeque procedit ad ostendendum modum, quo bona nostra voluntas à Deo est, & cur huic, & non soli libero nostro arbitrio tribui debeat. Et tandem concludit: *Hinc scriptum arbitror, Paratur voluntas à Domino: & in Psalmis, Gressus hominis diriguntur, & viam eius volent; & quod Apostolus ait, Deus est qui operatur in nobis velle, & operari pro bona voluntate. Quocirca quod à Deo nos auertimus, nostrum est, & hac est voluntas mala: quod verò ad Deum nos conuertimus, nisi ipso excitante atque adiuvante, non possumus; & hac est voluntas bona. Quid habemus, quod non accepimus? Si autem accepimus, quid gloriamur, quasi non accepimus? Ac per hoc, ut qui glorietur, in Domino gloriatur. Quibus hoc Dominus donare voluerit, eius misericordia est, non meriti illorum: quibus autem noluerit, veritatis est.* Tantum S. Augustinus. Qui exinde conuincit, bonam voluntatem non esse à nobis ex solo libero arbitrio, quia

quia nos habere eam non possumus sine Deo operante in nobis velle, & perficere per gratiam excitantem, & adiuantem, seu preparantem; praeveneritque nos adiuvandos; dantemque potentem; necnon per gratiam cooperantem, atque concomitantem, dantemque agere. Et quia ad malam voluntatem neutra gratia requiritur, sed solus Dei simultaneus concursus physicus cum nostro libero arbitrio (provt requiritur exilimatur communiter esse de S. Augustini mente) inquit ipse S. Doctor *serm. 13. de verbis Apostoli: Agis quidem, illo non adiuvante, libera voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua.:: Cum dico tibi, Sine adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico. Nam ad male agendum habes sine adiutorio Dei liberam voluntatem.*

1924 Eiusdem doctrinae tenax S. Augustinus in lib. *de spiritu, & lit.* postquam cap. 33. adstruxisset, bonam voluntatem credendi esse donum, gratiamque Dei, quia eo vocante, surgit de libero nostro arbitrio, exponit in cap. 34. quo pacto bona illa voluntas dono, gratiaeque Dei adscribenda sit: *Caveandum est (inquit) ne quisquam Deo tribuendum putet peccatum, quod admittitur per liberum arbitrium, si in eo, quod dicitur, Quid habes, quod non accepisti? propterea etiam voluntas, quae creditur, dono Dei tribuitur, quia de libero existit arbitrio, quod cum crearemur, accepimus. Attendant, & videat, non ideo tantum istam voluntatem diuino muneri tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est; verum etiam, quod visorum suasionibus agit Deus, ut velimus, & ut credamus: sine extrinsecis per Evangelicas exhortationes (ubi & mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suae, ut ad gratiam infirmitatem credendo confugiat) suae intrinsecis, ubi nemo habet in potestate, quod ei veniat in mentem. Sed consentire, vel dissentire, propria voluntatis est. His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat (neque enim credere potest quolibet libero arbitrio, si nulla sit suasio, vel vocatio, cui credat profecto & ipsum velle credere Deus operatur in homine, & in omnibus misericordia eius praevenerit nos. Consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, propria voluntatis est. Docet itaque S. Augustinus bonam voluntatem esse à Deo prae mala, quia illa efficit per gratiam praevenerit, consistentem in visorum suasionibus, vocationibusque extrinsecis, atque intrinsecis, quibus consentire, componendo assensum cum ipsis, vel à quibus dissentire (quod cur etiam non erit, componendo dissensum cum ipsis?) propria sit voluntatis.*

1925 Et quia contra haec posset opponi, exinde sequi, nos habere aliquid, quod non accepimus, eam scilicet in consentiendo determinatione nostrae propriae voluntatis, quam nulla gratia praecedit, cui consentire, vel dissentire non fuerit in nostra potestate; occurrit S. Doctor dicens: *Quae res non solum non infirmat quod dictum est, Quid enim habes, quod non accepisti? verum etiam confirmat. Accipere quippe, & habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo: ac per hoc quid habeat, & quid accipiat, Dei est: accipere autem, & habere, utriusque accipientis, & habentis est. Iuxta quam solutionem sicut qui accepit dignitatem à Principe habet in potestate acceptare consentiendo, vel non acceptare dissentiendo electioni, quin tamen hoc obstat, quominus dicatur accepisse à Principe, & quin me-*

rito possit gloriari in tali dignitate, quasi ab ipso non accepta: ita pariter quamvis in nostra potestate sit, acceptare, vel non acceptare illa dona, quibus Deus concedit nobis honorum auxiliorum usum, non propterea sequitur, hunc usum non esse aliquid acceptum à Deo, vel in quo ut in non accepto gloriari liceat, maxime cum eademmet acceptatio nostra non sit sine diuina cooperatione, & adiutorio. Itaque quia Deus praevenerit sua vocatione arbitria nostrum, dicitur dare pietatis opus, ad quod eam dirigit; & praebet, nosque consentientes dicimur accipere illud à Deo, etsi in nostra potestate sit consentire, vel dissentire vocationi, quae simus praevenerit.

Eandem doctrinam repetit S. Doctor in *epist. 1926 54. & lib. 83. quaestionum*, in 68. quem locum, ut & illum de spiritu, & lit. exaravi 1. p. sed non expensum tam minutatim, ac modò. Ex S. Augustino eibit eam Author de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 21. cuius verba, & aliorum PP. transcribentium eam, praesentabo in *sect. 232.* Nunc adnoto haec S. Thomae *lect. 6. in cap. 1. Ioannis: In datione gratiae requiritur in homine adulto ad iustificationem suam consensus per motum liberi arbitrij. Unde quia in potestate hominis est, ut consentiat, & non consentiat, dedit eis potestatem filios Dei fieri.*

SECTIO CLXXX.

Vltior continuatio eiusdem satisfactionis.

1927 Sed ut redeam ad Paulum in *ad Rom. 9. vers. 16.* Sadduco S. Bernardum in *tract. de gratia, & lib. arb.* sic subtilissime prosequentem sermonem transcriptum in numero 1917. *Quod à sola gratia captum est, pariter ab utroque (nempe ab ipsa, & à libero arbitrio creato) percipitur, ut mixtum, non sigillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individui peragunt. Totum quidem hoc, & totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illo.:: Quid nostra oratio aliud sonat, quam illud: Ergo neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei? Quod sanè non ideo dicit, quasi quis velle aut currere possit in vanum; sed quòd is qui vult, & currit, non in se, sed in eo, à quo accipit & velle, & currere, debeat gloriari. Denique ait: Quid habes, quod non accepisti? Crearis, sanaris, saluaris. Quid horum tibi ex te, homo? Quid horum non impossibile libero arbitrio? Nec creare, qui non eras; nec iustificare peccator, nec mortuus poterat te ipsum resuscitare: ut cetera praetermittam bona, quae aut sanandis necessaria sunt, aut saluandis reposita. Qui rectè sapiunt, triplicem consententur operationem; non quidem liberi arbitrij, sed diuinae gratiae in ipso, siue de ipso. Prima creatio, secunda reformatio, tertia consummatio. Cunctae consummatio fieri habeat de nobis, siue etiam in nobis, non autem à nobis; creatio verò facta sit & sine nobis: sola, quae nobiscum quodammodo sit propter consensum voluntarium nostrum, in merita nobis reputabitur reformatio. Haec S. Bernardus.*

In quibus edifferit, qua ratione non sit volentis, currentisque hominis, sed Dei miserentis;

nempe quia totum repertum in falubriter velle, atque currere, est ex gratia misericorditer à Deo data, & hominem eleuante, adiuuanteque ad volendum atque currendum; quod totū, neque eius partem pollet homo sine viribus gratiæ operantis in nobis & velle, & currere, vt ait S. Auguftinus in epist. 107. Sed quia gratia relinquit in libero arbitrio, vt velit, curratque, vel non velit, neque currat, idcirco meritum homini est velle, currereque, esto Dei munus fit. Vnde addit S. Abbas: *Cum hac certum fit, diuino in nobis astitari spiritu, Dei sunt munera; quia verò cum nostra voluntatis assensu, nostra sunt merita.* Et inferius: *Sua iustitia (in reddenda Paulo promissa gloria ob volendum, currendumque) Deo Paulum voluit habere consortem, vt & corona faceret promeritorum. In eo enim sibi iustitia consortem, & corona fatuit promeritorum, cum operum, quibus erat illa reposita corona, habere dignatus est coadiutorem. Porro coadiutorem fecit, cum fecit volentem, hoc est sua voluntati consentientem. Itaque voluntas (pia scilicet Pauli) in auxilium, auxilium reputatur in meritum. Si ergo à Deo voluntas est, & meritum, nec dubium, quin à Deo sit & velle, & perficere pro bona voluntate. Deus igitur author est meriti, qui & voluntatem applicat operi, & opus explicat voluntati.*

1919 Circa quæ vltima verba obiter obseruo, afferri immeritò à Goneto tom. 4. disp. 6. art. 5. §. 3. pag. 584. tomo 7. disp. 6. art. 2. §. 6. pag. 702. §. 12. pag. 748. & antè tom. 2. in Apolog. Thom. art. 2. pag. 682. pro prædeterminatione physica. Nam vt constat ex toto S. Bernardi contextu recitato, applicatio creati arbitrii ad pium opus fit à Deo per gratiam relinquentem in iplo, vt velit, vel non velit; vt currat, vel non currat; seu vt coniungat volitionem, vel non volitionem; cursum, vel non cursum cum eademmer gratia. Quæ eatenus dicitur in actu primo applicatio ex parte Dei, quatenus ab iplo adhibetur vt prærequisita ad pium opus, & ex intentione vt cum ea cooperetur voluntas nostra; vnde si eā præstita, non ponatur pium opus, voluntati nostræ, & non Deo erit attribuendum. Potest etiam dici Deus in actu secundo applicare per gratiam voluntatem nostram ad pium opus, quia est id quo Deus exerit suum in actu secundo concursum cum voluntate nostra exerente suum: quo utroque existente, fit coniunctio tam Dei, quam voluntatis nostræ ad pium opus. Et quidem si gratia, quæ coniuncta fit cum pio opere, conferatur à Deo vt præscio coniunctionis sequendæ, & vt absolute prædefiniante hanc, satis patet, quanto rigore Deus voluntatem nostram applicet pio operi. Atque hinc elucefcit mens S. Auguftini scribentis lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 2. *Quis audeat dicere, de fuisse Deo modum vocandi, quo etiam Esau ad eam fidem mentem applicaret, voluntatemque coniungeret, in qua Iacob iustificatus est?* In psalm. 126. vers. 1. aientis de Deo, *ad fidem applicare sensum nostrum.* In psalm. 77. vers. 9. *Fides, præueniente, & vocante misericordiâ Dei, per obedientiam suscitatur, & applicare incipit ad Deum cor, vt dirigatur: & quanto magis magisque dirigitur, tanto magis videt quod non videbat, & valet quod non valebat.* Præterquam quod in hoc loco sermo est de Fide, tantummodò proponente obiectum sequendum, impetranteque ad id auxilia. Et in illo ad Simplicianum non est sermo de applicatione, quæ à Deo, sed quæ ab Esau mente fieret.

Inde etiam intelligitur loquutio S. Thomæ de Deo applicante causas secundas ad operandum, vt 3. contra Gentes, cap. 67. num. 4. quæst. 3. de Potentia, art. 7. in corp. 1. p. quæst. 105. art. 5. in corp. vbi non absolute, sed quasi applicationem appellat, vt sic denotet, causas secundas à Deo ad agendum applicari, non eodem omnino modo, ac artis instrumenta ab artifice, quæ propria nullo virtute effectiua potiuntur; secus causæ secundæ, quæ habent datam, & conferuatam à Deo. Sed de hac loquutione, vt non suadent in causis secundis necessariis, multoque minus in liberis, prædeterminationem physicam, præcurrit operam nostram eruditus Theologus Henricus de Cerf in Controuersia inter Angelici Doctoris sectatores de mente eius circa prædeterminationem physicam, cap. & §. 2. num. 17. duobusque seqq. Adhæc, forsitan S. Bernardus fatuit de Deo applicante operi pio externo merito (non formaliter libero) actum internum pium imperantem efficaciter, liberum formaliter, quem vocet voluntatem, & quem esse auxilium diuinum intrinsecè, & per se efficax, connexionque cum opere illo, non renuam; & de applicatione addam plura in sect. 190.

Iam priora verba S. Abbatis sunt eximia ad 1930 confirmandam nostram doctrinam superiorem. Nempe totum, quod reperitur in actu salutari, quin excipiatur vlla pars, aut formalitas, est à Deo per gratiam, totalitate effectus, sed non causæ, cum in actu conferat etiam voluntas nostra partialem concursum actiuum; vel totum illud est per gratiam à Deo, totalitate dantis, agentisque principaliter; quippe solus Deus misericorditer per gratiam præuenientem mouet voluntatem nostram. Sed tamen hæc non est velut inanime quoddam, mereque passiuè se habens erga actum; quin potius vitaliter, & liberè acceptat diuinum concursum, præbetque suum; proindeque non manet extra totalitatem causæ recipientis simul, & agentis immediatè, proximeque, etsi agat minus præcipuè quam Deus.

Neque huic modo agendi minus præcipuè 1931 quàm Deus, obstat, ipsam, & non Deum, esse principium, causamque determinantem ad actum. Nam stat, ipsam solam esse principium, causamque determinantem, quin ipsa sola sit principium, causamque efficiens determinationis, sed Deus etiam sit, & magis principalis; cum efficere determinationem non idem formaliter sit, ac determinare. Sicut neque efficere actum vitalem, idem formaliter est ac viuere; habitus enim efficit actum vitalem, nec tamen viuunt per ipsum, vt voluntas, quæ eum etiam efficit, & magis præcipuè. Vnde quemadmodum vitalitas actus, etsi referatur ad habitum vt ad principium, causamque efficientem, non tamen vt viuentem (nam solum ad voluntatem refertur vt ad principium, causamque efficientem simul, & viuentem; referturque magis præcipuè ad hanc, quàm ad illum vitalitas actus naturalis) ita in nostro casu determinatio, quæ est in actu salutari libero, quanquam respondeat nostro arbitrio tanquam principio, causæque determinanti, non ideo Deo non respondebit tanquam principio, causæque efficienti principaliori. Vnde rursum quemadmodum negare habitui supernaturali esse causam vitalem actus salutari liberi, non est adimere illi primatum in genere causæ efficientis, sed materialis, cuius causalitas vltra effectiuam

effectiuam est necessaria ad viuendum; ita negare habitui supernaturali esse causam determinantem actus salutari liberi, non est adimere illi primatum in genere causæ efficientis, sed formalis extrinsecæ, cuius causalitas vltra effectiuam est necessaria ad liberè determinandum.

1932 Id quod sic explanatur, illustraturque: Vt potentia vitaliter operans constituitur duplici concursu, vno efficienti, qui communis est supernaturali principio; & materiali altero, qui proprius est causæ vitalis, vt pote actiue immanenter: ita causa determinans actionem liberam constat gemino concursu, quorum vnus est effectiuus, seu proueniens à virtute agendi, & comperens supernaturali etiam principio; alter verò est formalis extrinsecus, qui præbetur à virtute non agendi, propriusque est liberi arbitrii nostri, vt pote causæ determinantis actionem liberam; id est sic producentis ab intrinseco effectum, vt possit ab intrinseco eundem non producere. Licet autem posse efficere actum salutarem liberum habeat arbitrium nostrum à gratia; posse tamen eum non efficere, & cohibere, non habet directè ab illa, sed à seipso. Cum igitur posse non agere requiratur ad liberè agendum, & non tanquam principium efficiens actionis, consequens est, vt tale posse non agere requiratur ceu principium formale extrinsecum actionis, determinationisque liberæ.

1933 Quod est magis perspicuum in communi sententia tradente, actionem esse formaliter liberam per denominationem extrinsecam ab indifferentia principij liberi. Nam cum actionem esse liberam sit profus idem, ac esse determinationem ab intrinseco principij liberi; talem esse determinationem ea in opinione erit quid extrinsecum actioni per concursum formalem extrinsecum, seu per determinationem proueniensem à potestate non agendi, quæ gaudet principium liberum, & quæ deficiente, foret necessaria eademmet actio, quæ libera est, cum oritur à principio potente non agere. Et in quacunque sententia non agendi potestatem, quæ requiritur ad liberè agendi determinationem, esse formaliter principium efficiens actionis libertate præditæ, difficultimum apparet.

1934 Sufficiant hæc, velut glossemata verborum S. Bernardi continentium nucleum totius nostræ doctrinæ. Sufficiant etiam, quæ in tribus sectionibus adduximus ex SS. PP. pro expositione vtriusque loci B. Pauli. Quem vtrumque habere alias, easque ex SS. PP. acceptas, & videndas apud Interpretes, præsertim apud Cornelium, non ignoro. Sed allatæ præualuerunt in Ecclesia Dei post S. Auguftinum.

SECTIO CLXXXI.

Infertur expositio ad aliqua Scripturæ sacra testimonia, vt ad Ezechielis 36.

vers. 27. ad Rom. 8. vers. 14.

& ad similia.

1935 Gonetus tom. 3. disp. 5. art. 1. §. 2. ex pag. 286. vsque ad 295. colligit plura Oracula diuina pro decretis diuinis antecedentibus, efficacibus

que, in quibus vt subiectiue absolutis, obiectiueque conditionatis, & vt subiectiue, obiectiueque absolutis cognoscat Deus futura contingentia salutaria, tam conditionata, quam absoluta voluntatis creatæ. Et in primis affert illud Ezechielis 36. vers. 27. *Faciam, vt in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini.* Si autem in Deo non præcant decreta illa effectiua, non faceret ipse vt nos benè ageremus, sed potius nos faceremus; vt nos ipsi ageremus, nobiscumque Deus ageret benè. Vnde quia præcant, ait S. Auguftinus in libro de gratia, & lib. arb. cap. 16. *Certum est nos facere, cum facimus; sed ille facit, vt faciamus; præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam, vt in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis, & faciatis.* Confirmatur; nam Isaiæ 26. vers. 12. dicitur: *Omnia opera nostra operatus es nobis.* Et ad Philipp. 2. vers. 12. & 13. Apostolus hortatur Fideles, vt in timore, & tremore salutem operentur; *Deus enim qui operatur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate.* Hoc autem salutari timoris fundamentum stare non potest, si diuinum decretum non operetur in nobis volitionem; & consensum per gratiam collatam ex pura misericordia, & gratuita voluntate; sed illum supponat, vel expectet à nobis. Confirmatur etiam verbis Ecclesiæ Lugdunensis adducendis in num. 2729.

1936 Respondeo, duplicem posse esse sensum propositionis illius, *Deus facit vt faciamus, & vultimus opus salutis.* Primus exprimit præuiam causalitatem inclinantem, mouentemque arbitrium nostrum in opus. Et hoc sensu Deus est causa adæquate faciens, vt faciamus illud; nullaque ratione arbitrium nostrum est causa faciens, vt ipsum faciat, Deusque cum ipso. Nam Deus solus misericordis, liberalisque suo decreto, & præuiâ gratiâ inclinat, mouetque arbitrium nostrum. Sensusque hic strictior adhuc erit, si Deus inclinaret, moueatque gratiâ vt efficaci in actu primo, seu collatâ, quia prænoscat, fore nos benè operaturos cum gratia, quæ tunc meritò dicitur efficacissima vt in actu primo: & iure etiam vocabitur absolute sic, si conferatur à Deo præsciente coniungendam infallibiliter fore cum bono opere, sitque ipsa in se valde intensa, & potens. Sensus secundus exprimit potestatem causalitatem, determinantem operis boni. Quo sensu arbitrium nostrum facit, vt faciamus illud, quia adiutum gratiâ est causa immediata, & proxima actionis salutari libera, hancque virtute gratiæ determinans vltimò. Atque idcirco Ecclesiastici 3. vers. 2. habetur: *Facite vt salui sitis.* Et S. Hieronymus in cap. 13. Matth. vers. 31. declarans parabolam sinapis, ait: *Quis est iste, qui seminat, nisi sensus noster, & animus, qui suscipiens granum predicationis, & fouens sementem humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare?* Similibus phrasibus 2. ad Timoth. 2. vers. 21. 1. Ioannis 3. vers. 3. Psalm. 72. vers. 13. dicitur cum Dei gratia homo emundare, castificare, iustificareque se. Et Esdræ 1. 6. vers. 21. 10. vers. 24. Isaiæ 2. vers. 11. 2. ad Cor. 6. vers. 17. dicuntur homines fideles separare se cum Dei gratia ab infidelibus.

Vtrumque sensum amplexus est S. Auguftinus 1937 in verbis illis cap. 16. de gratia, & lib. arb. quibus præmiserat hæc: *Ex ista oratione mea, quæ hæc à Deo peto, intelligite quomodo dixerim: Si volueris;*

volueris, conſeruabis mandata. Certum eſt enim, nos mandata ſeruare, ſi volumus; ſed quia preparatur voluntas à Domino, ab illo petendum eſt, ut tantum volumus, quantum ſufficit, ut volendo faciamus. Certum eſt, nos velle, cum volumus; ſed ille facit, ut volumus bonum, de quo dictum eſt, quod paulò ante poſui. Preparatur voluntas à Domino; de quo dictum eſt: *A Domino grefſus hominis dirigitur, & viam eius vult;* de quo dictum eſt: *Deus eſt, qui operatur in nobis & velle.* Rurſusque in quaſt. 68. ex 83. inquit: *Parum eſt velle, niſi Deus miſereatur: ſed Deus non miſeretur, qui ad pacem vocat, niſi voluntas præceſſerit, quia in terra pax hominibus bona voluntatis. Et quoniam nec velle quiſquam poteſt, niſi admonitus, & vocatus, ſuo intrinſeco, ubi nullus hominum videt; ſive extrinſeco per ſermonem ſonantem, qui per aliqua ſigna viſibilia efficitur, ut etiam ipſum velle Deus operetur in nobis. Ad illam enim Cœnam quam Dominus dicit in Evangelio preparatam, nec omnes qui vocati ſunt, venire voluerunt; neque illi qui venerunt, venire poſſent, niſi vocarentur. Itaque neque illi debent ſibi tribuere, qui venerunt, quia vocati venerunt; neque illi, qui noluerunt venire, debent alteri tribuere, ſed tantum ſibi, quoniam ut venirent, vocati erant in libera voluntate. Vocatio ergo ante meritum voluntatem operatur. Propterea, eſt quiſquam ſibi tribuit (modo expoſito in numero 1910.) quod venit vocatus, non ſibi poteſt tribuere, quod vocatus eſt. Qui autem vocatus non venit, ſicut non habuit meritum præmij, ut vocaretur; ſic inchoat meritum ſupplicij, cum vocatus venire neglexerit. Ita erunt duo illa: *Miſericordiam, & iudicium cantabo tibi, Domine. Ad miſericordiam pertinet vocatio: ad iudicium pertinet beatitudo eorum, qui venerunt vocati; & ſupplicium eorum, qui venire noluerunt.**

1938 Confirmatio ex Iſaia, & Paulo ad Philipp. non aduerſatur noſtræ ſententiæ fatenti, Deum, cooperantibus liberè nobis, operari per gratiam præuenientem, & comitantem omnia opera noſtra bona, ſicque operari in nobis velle, & perficere pro bona voluntate. Imponiturque noſtræ ſententiæ, Deum per ſuum decretum non operari in nobis volitionem, & conſenſum ſalutarem. Eſt enim à noſtro libero arbitrio determinetur volitio potiùs quàm nolitio, & conſenſus potiùs quàm diſſenſus, cum non ſufficiat, ut conuertat nos Deus, niſi & nos ad eum per gratiam noſtrâ conuertamur voluntate, ut ait Palchafius Abbas lib. 5. in lamentationes Ieremiæ, ad illud cap. 5. verſ. 21. *Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur:* non ideo tamen Deus non efficit volitionem, & conſenſum. Efficit quidem tanquam cauſa multò principalior. Et ut efficiat, dat nobis gratiam, quâ nos determinatos eſſe volitionem potiùs, quàm nolitionem prænouit; vel etiam quia prænouit, cum poſſet non largiri. Atque hinc in timore, & tremore debemus operari noſtram ſalutem, ſi quidem nobis conſtet de noſtra fragilitate ad determinandam potiùs nolitionem, quàm volitionem; ignoremuſque, num Deus collaturus ſit gratiam ex ea, aut ſaltem cum ea præſentia de volitione potiùs, quàm de nolitione; de perſeuerantia, vel de non perſeuerantia finali. Ex quibus claret ſenſus Eccleſiæ Lugdunenſis in numero 2729. Tandem illud (quod tertio quoque verbo inculcatur à Gonetio) de Deo expectante ab humana voluntate, ediſſe-